CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PARECER CEE Nº 1 0 6 1 / 7 4
Aprovado por Deliberação
de 15/5/74

PROCESSO CEE Nº 3013/72

INTERESSADO - Faculdade de Ciências Econômicas de Franca

ASSUNTO - Indicação de Henrique Orlando Marconi, para exercer as
funções de Professor-Titular, junto às disciplinas: Aná-
lise Macroeconômica (Teoria e Repartição da Renda) e
Análise Microeconômica (Moeda e Bancos), junto ao Depar-
tamento de Macro e Microeconomia

CÂMARA DO ENSINO DO TERCEIRO GRAU

RELATOR - Conselheiro Olavo Baptista Filho

HISTÓRICO - Em 22 de agosto de 1972, a Direção da Facul-

dade de Ciências Econômicas de Franca dirigiu-se a este Conselho, so-

licitando fosse apreciado o nome de Henrique Orlando Marconi para e-

xercer a função de Professor-Titular de Análise Macroeconômica e Aná-

lise Microeconômica. O processo foi encaminhado ao relator em 18 de

janeiro de 1973.

FUNDAMENTAÇÃO - O processo está instruído com toda a

documentação referente ao candidato, visando a justificar a sua contra-

tação como Professor-Titular. O Senhor Henrique Orlando Marconi não

é Mestre e nem Doutor, embora esteja inscrito em Doutoramento, porém,

na área de História Americana, portanto, assunto não relacionado com

as disciplinas que pretende ministrar. Reconhecendo, contudo, o valor

de muitos outros títulos que possui o candidato, a orientação desta

Câmara tem sido de exigir, no mínimo, para Professor-Titular, o grau

de mestre ou doutor, razão pela qual a contratação somente poderia ser

feita nas funções de Professor-Assistente.

No expediente que dirigiu a este Conselho, o Senhor Di-

retor da Faculdade solicita ainda que a contratação seja em defini-

tivo, condição absolutamente impossível dentro da C.L.T..

CONCLUSÃO - Voto favorável à contratação de Henrique Or-

lando Marconi, como Professor-Assistente, junto ao Departamento de Ma-

cro e Microeconomia da Faculdade de Ciências Econômicas de Franca.

São Paulo, 27 de janeiro de 1973

a) Cons. Olavo Baptista Filho - Relator

A CÂMARA DO ENSINO DO TERCEIRO GRAU, em sessão realizada

nesta data, após discussão e votação, adotou como seu Parecer a conclu-

são do Voto do nobre Conselheiro.

Presentes os nobres Conselheiros: Amélia A. Domingues

de Castro, Luiz Cantanhede Filho, Luiz Ferreira Martins, Moacyr E. M.

Vaz Guimarães, Olavo Baptista Filho, Oswaldo A. Bandeira de Mello, Pau-

lo Gomes Romeo, Rivadávia Marques Jr., Wlademir Pereira e Paulo Teixei-

ra de Camargo.
Sala das Sessões, em 21 de fevereiro de 1973
a) Cons. Paulo Gomes Romeo - Presidente